



17 marca 2021

## OGÓLNOPOLSKIE

### WSPÓLNOTA

#### Wsparcie z powietrza

M.in. prezydent Krzysztof Matyjaszczyk o budkach lęgowych dla jerzyków i innych pożytecznych ptaków w Częstochowie

### PORTALSAMORZĄDOWY.PL

#### Akt oskarżenia w sprawie porzucenia setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie

Za porzucanie setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie odpowiedzą przed tamtejszym sądem dwaj członkowie grupy przestępczej, oskarżeni przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/polityka-i-spoleczenstwo/slaskie-akt-oskarzenia-w-sprawie-porzucenia-setek-ton-niebezpiecznych-odpadow-w-czestochowie,264180.html>

### PAP

#### Monitoring miejski w liczbach

860 - tyle zdarzeń ujawnili w ubiegłym roku operatorzy częstochowskiego monitoringu miejskiego. Większość z nich zakończyła się interwencją strażników miejskich.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-monitoring-miejski-w-liczbach>



### LOKALNE

#### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

**PKS Częstochowa już prawie nie kursuje. Z 63 linii wygasił bądź zawiesił 55**

Państwowy przewoźnik miał wyjść na prostą, tymczasem obecnie obsługuje już tylko osiem linii z Częstochowy. Blisko połowa, na które PKS Częstochowa miał zezwolenie, została wygaszona, a pozostałe są zawieszane.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26888247,PKS-czestochowa-juz-prawie-nie-kursuje-z-63-linii-wygasil-badz.html?disableRedirects=true>

**Częstochowa podzieliła pieniądze na sport. W sumie ponad 8,5 mln zł**

Na razie adresatów znalazło około 5,3 mln zł przeznaczone na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży oraz organizację i udział w zawodach.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26887971,czestochowa-podzielila-pieniadze-na-sport-w-sumie-ponad-8-5.html?disableRedirects=true>

#### **DZIENNIK ZACHODNI**

**Ruszył program sterylizacji i kastracji zwierząt. Zostanie zrealizowany dzięki budżetowi obywatelskiemu**

Od 15 marca opiekunki i opiekunowie psów i kotów z Częstochowy mogą zgłaszać się do tegorocznego programu bezpłatnej sterylizacji i kastracji swoich czworonogów.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowa-ruszyl-program-sterylizacji-i-kastracji-zwierzat-zostanie-zrealizowany-dzieki-budzetowi-obywatelskiemu/ar/c8-15492452>

**Urząd Celny od 1 sierpnia zmieni lokalizację. Nie wszyscy przedsiębiorcy są z tego faktu zadowoleni**

Urząd Celny w Częstochowie od 1 sierpnia zmieni swoją lokalizację, przenosząc się z ulicy Legionów na ulicę Koksową.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowa-urząd-celny-od-1-sierpnia-zmieni-lokalizacje-nie-wszyscy-przedsiębiorcy-sa-z-tego-faktu-zadowoleni/ar/c3-15492712>



### SILESIA24

#### **Akt oskarżenia w sprawie porzucenia setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie**

Za porzucanie setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie odpowiedzialni przed tamtejszym sądem dwaj członkowie grupy przestępczej, oskarżeni przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach.

<https://silesia24.pl/wiadomosci/szczegoly/akt-oskarzenia-w-sprawie-porzucenia-setek-ton-niebezpiecznych-odpadow-w-czestochowie-24376>

#### **Uwaga na prace drogowe w dzielnicach Częstochowy**

Trwają lokalne inwestycje drogowe, realizowane w ramach programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie. Przebudowy i remonty obejmą większość dzielnic miasta.

<https://silesia24.pl/wiadomosci/szczegoly/uwaga-na-prace-drogowe-w-dzielnicach-czestochowy-24364>

### AKTYWNA CZĘSTOCHOWA

#### **Miejski monitoring pomógł w 2020 roku ponad 800 razy**

Operatorzy miejskiego monitoringu ujawnili w minionym roku 860 zdarzeń zakończonych najczęściej interwencjami częstochowskich strażników miejskich.

<http://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2021/03/miejski-monitoring-pomogl-w-2020-roku-ponad-800-razy>

#### **Ruszył przetarg na realizację kolejnej dużej inwestycji odwodnieniowej**

Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie ogłosił przetarg na odwodnienie zlewni ulicy Traugutta w Częstochowie.

<http://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2021/03/ruszyl-przetarg-na-realizacje-kolejnej-duzej-inwestycji-odwodnieniowej>

#### **Film o "Sprawiedliwym wśród Narodów Świata" częstochowianinie**

Powstał film dokumentalny o Bogdanie Jastrzębskim, częstochowianinie, odznaczonym medalem "Sprawiedliwy wśród Narodów Świata" i uratowanej przez niego z obozu pracy Krystynie Geisler.

<http://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2021/03/film-o-sprawiedliwym-wsrod-narodow-swiata-czestochowianinie>



### **RADIOJURA.COM.PL**

**Czerwony pojemnik na elektro śmieci stoi w Twojej okolicy? Sprawdź co możesz do niego wyrzucić**

Czerwone pojemniki na elektrośmieci już są w Częstochowie. Rozlokowano na terenie miasta ostatnie z kontenerów, planowanych w ramach ogólnopolskiego systemu „Elektryczne Śmieci”.

<https://www.radiojura.pl/czerwony-pojemnik-na-elektro-smieci-stoi-w-twojej-okolicy-sprawdz-co-mozesz-do-niego-wyrzucic.html>

### **RADIO FIAT**

**Referat Komunikacji wstrzymuje bezpośrednie przyjęcia interesantów**

Chcesz załatwić sprawę w Referacie Komunikacji? Skorzystaj z internetu, telefonu lub tradycyjnej przesyłki pocztowej.

<https://fiat.fm/info/referat-komunikacji-wstrzymuje-bezposrednie-przyjecia-interesantow/>

### **TV. ORION**

**Bezpłatna sterylizacja i kastracja**

O tegorocznym programie bezpłatnej sterylizacji i kastracji psów i kotów mówiliśmy dosyć szeroko, ale w związku z dużym zainteresowaniem naszych widzów ponownie wracamy do tego tematu.

<http://www.tvorion.pl/bezplatna-sterylizacja-i-kastracja/>

**Tam gdzie są pieniądze zawsze można blefować**

Z ostatnich projektów na różne szkolenia, dofinansowania dla firm Agencja Rozwoju Regionalnego w Częstochowie wydała blisko 65 mln zł. -Inicjujemy, wspieramy promujemy, a wszystko to dla rozwoju regionu – wyjaśnia Maciej Szecówka, koordynator projektów szkoleniowych w Agencji Rozwoju Regionalnego w Częstochowie.

<http://www.tvorion.pl/tam-gdzie-sa-pieniadze-zawsze-mozna-blefowac/>



### WSPÓLNOTA

# Wsparcie z powietrza



Fot. Pixabay

Zgodnie z obietnicą, choć nieścistą opinią, jerzyk – ptak o sylwetce podobnej do jaskółki – może w ciągu doby wylapać 20 tysięcy komarów. Ta liczba działa na wyobraźnię, zatem nie dziwi, że samorządowcy starają się wykorzystać skrzydlatych sprzymierzeńców – coraz częściej finansują montaż budek lęgowych dla jerzyków czy wież dla jaskółek.



**Grzegorz Pietruczuk**  
burmistrz warszawskiej  
dzielnicy Bielany

Wieża dla jaskółek to projekt zgłoszony przez mieszkańców do budżetu obywatelskiego. Konstrukcję na osiedlu Chomiczówka wyposażono w 42 gniazda i urządzenie emitujące dźwięk wabiący jaskółki. Obecnie w wieży zimują mazurki, które być może wiosną założą gniazdo. Jaskółki oknówki są bardziej wybredne i według ornitologów potrzebują nawet kilku sezonów, aby przekonać się do nowego miejsca. Ostatnie kontrole w wieżach i budkach lęgowych wykazały ponad 100 gniazd ptaków – głównie mazurków, szpaków i jerzyków. Warto podkreślić, że wiele miejsc bytowania ptaków udaje się stworzyć poprzez odpowiednią pielęgnację zieleni. Przykładem jest bieleńska część Kępy Potockiej, gdzie miejscami ograniczyliśmy zabiegi pielęgnacyjne. Przełożyło się to na liczne odwiedziny rzadkich gatunków ptaków. W ostatnich latach na terenie dzielnicy zaobserwowano około 200 gatunków ptaków.



**Paweł Grzybowski**  
burmistrz Rypina

Stawiamy na ekologiczne rozwiązania. Wśród inicjatyw tego typu jest zapoczątkowana w ubiegłym roku akcja, polegająca na bezpłatnym przekazaniu wspólnotom mieszkaniowym budek lęgowych dla jerzyków. Ptaki te tępią dokuczliwe owady i czynią to w najbardziej ekologiczny i ekonomiczny sposób. Do rozpoczęcia akcji przyczynili się również zainteresowani ornitologią mieszkańcy, którzy wyrażali chęć montażu budek dla jerzyków na budynkach wspólnot mieszkaniowych. Dbając o to, by miasto było przyjazne mieszkańcom i środowisku, w ubiegłym roku przekazaliśmy sześć pierwszych budek, które zostały zamontowane w trzech różnych lokalizacjach. Akcją zainteresowały się kolejne wspólnoty. W związku z tym zdecydowaliśmy, aby inicjatywę kontynuować również w tym roku. Urząd miasta wspólnie z miejską spółką – Rypińskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego – ufunduje sześć kolejnych domków dla jerzyków. Ich przekazanie planujemy na początek kwietnia, czyli przed rozpoczęciem okresu lęgowego. Akcją będziemy kontynuować w następnych latach.



**Krzysztof Matyjaszczyk**  
prezydent Częstochowy

Na częstochowskich budynkach umieszczonych jest już około 3 tysięcy budek dla jerzyków. Tylko na budynkach wspólnot mieszkaniowych administrowanych przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej doliczyliśmy się już blisko 600 takich budek, a na budynkach miejskich, łącznie ze „wspólnotowymi” – ok. 800. Kolejne powstają przy okazji realizowanych przez miasto inwestycji. Przed każdą termomodernizacją, np. szkoły, zamawiana jest opinia ornitologa. Na jej podstawie montowane są budki dla gatunków, które w wyniku inwestycji mogłyby stracić tam swoje miejsca gniazdowania. Najwięcej powstaje budek dla jerzyków. W 2020 roku na elewacjach budynków szkół i przedszkoli zamontowano ok. 40 szt. budek lęgowych dla jerzyków, dalsze 10 pojawiło się na trzech podstawówkach w dzielnicy Północ w ramach zadania z budżetu obywatelskiego. Wiszą też one od wiosny ubiegłego roku na głównym budynku urzędu miasta (zamontowanych zostało tam 10 podwójnych i 10 pojedynczych budek).

W tym roku, tylko na szkołach, planuje się założenie minimum 35 budek dla jerzyków, natomiast w ramach realizacji zadania z budżetu obywatelskiego „Jerzyki – walka z komarami w dzielnicy Stradom”, na elewacjach domów w tej dzielnicy zawiśnie ich aż 300. Promowanie zasiedlenia jerzyków rozpoczęło się 2,5 roku temu właśnie na Stradomiu, gdzie głównie dzięki Jackowi Suchemelowi (działającemu tam w radzie dzielnicy) zawieszono już niemal 400 budek. Warto dodać, że blisko 140 nowych budek lęgowych także dla innych ptaków (np. sikor czy szpaków) pojawiło się jesienią 2020 r. w parkach i na terenach zieleni miejskiej. To również efekt realizacji jednego z zadań zgłoszonych w budżecie obywatelskim.



## PORTALSAMORZĄDOWY.PL

### Śląskie: Akt oskarżenia w sprawie porzucenia setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie

**Za porzucanie setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie odpowiedzą przed tamtejszym sądem dwaj członkowie grupy przestępczej, oskarżeni przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach. W jednej z hal sprawcy porzucili ponad 900 ton szkodliwych substancji.**

O skierowaniu aktu oskarżenia przeciwko Markowi M. i Dariuszowi H. poinformowała we wtorek PAP rzeczniczka Prokuratury Regionalnej w Katowicach Agnieszka Wichary.

Jak wynika z ustaleń śledztwa, oskarżeni wraz z innymi członkami gangu wynajmowali hale magazynowe oraz nieruchomości nie płacąc czynszu i wbrew przepisom składowali tam odpady, które następnie porzucali w warunkach mogących stanowić zagrożenie dla życia lub zdrowia człowieka lub środowiska.

"W toku śledztwa ustalono, że w styczniu 2018 roku posługując się danymi osobowymi Andrzeja D. założyli za jego wiedzą działalność gospodarczą i wraz z Dariuszem H., Markiem M. i Dorotą P. wyszukiwali miejsca składowania odpadów i najmu nieruchomości, następnie została zawarta umowa najmu hali magazynowej przy ulicy Filomatów w Częstochowie, do której do maja 2018 roku przywieziono substancje niebezpieczne w ilości nie mniejszej niż 2 400 000 dm<sup>3</sup> tj. 932 000 kg cieczy oraz ciał stałych niewiadomego pochodzenia" - podata prokuratura.

Według uzyskanych w sprawie opinii biegłych, a także informacji pochodzących od Straży Pożarnej i inspekcji ochrony środowiska, składowisko stanowi zagrożenie dla życia wielu osób i mienia w znacznych rozmiarach. "Środki tam zgromadzone nie zostały w całości zidentyfikowane, składowisko ujawniono na terenie zabudowy miejskiej, zamieszkałym w pobliżu węzła kolejowego krzyżującym się arterii kolejowych, wiaduktu drogowego łączącego dwie części miasta" - wskazała prok. Wichary.

Jak ustalili śledczy, podobną działalność M. (który od kwietnia 2019 r. jest aresztowany) prowadził w innych częściach kraju, a w maju 2019 roku, na jednym ze zorganizowanych przez niego składowisk doszło do wyrócenia się kilkunastu mauzerów z niebezpieczną substancją chemiczną.

Jeden z podejrzanych w tej sprawie, Jacek Bałata, od wielu miesięcy ukrywa się przed organami ścigania, wydano za nim list gończy. Według prokuratury, to on był założycielem i od 2018 do 2020 r. szefem tej grupy przestępczej, która porzuciła odpady w różnych częściach kraju.

W odrębnym postępowaniu prokuratura bada działania podejmowane przez lokalne władze w związku z ujawnieniem składowiska przy Filomatów. Odpadów znalezionych w częstochowskiej hali nadal nie usunięto, według szacunków utylizacja będzie kosztowała dziesiątki milionów złotych. Samorządowcy podają, że nie mają możliwości wyasygnowania takich środków i liczą na wsparcie zewnętrzne.

Rzecznik Urzędu Miasta Częstochowy Włodzimierz Tutaj powiedział we wtorek PAP, że lokalny samorząd przygotował wniosek do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o pozyskanie dotacji na ten cel. W sprawie składowiska na Filomatów wydano decyzję administracyjną w sprawie udostępnienia hali do końca br. w celu przygotowania odpadów do ich bezpiecznego usunięcia.

"Uważamy, że powinny to być solidarne działania władz publicznych. Bezsprzeczne jest, że to nie samorząd ponosi winę za zgromadzenie tych odpadów, który był dzierżawiony przez prywatną firmę. Nie jest to też wina społeczności Częstochowy" - podkreślił Tutaj.

To kolejny akt oskarżenia w sprawie nielegalnego składowania odpadów na dużą skalę, skierowany w ostatnich tygodniach przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach. W styczniu śledczy poinformowali, że oskarżyli zorganizowaną grupę przestępczą, która porzuciła ponad cztery tysiące ton niebezpiecznych odpadów w kilkunastu różnych miejscach - w woj. śląskim (także m.in. w Częstochowie) i innych regionach. Tamtym aktem oskarżenia objęto 30 osób.



**PAP**

## **Częstochowa: Monitoring miejski w liczbach**

**860 - tyle zdarzeń ujawnili w ubiegłym roku operatorzy częstochowskiego monitoringu miejskiego. Większość z nich zakończyła się interwencją strażników miejskich.**

Najwięcej (437) przypadków dotyczyło ujawnienia osoby leżącej w miejscu publicznym (problemy zdrowotne lub stan upojenia alkoholowego). 69 przypadków to awarie infrastruktury, 87 - zdarzenia z zakłócaniem spokoju i porządku publicznego, 53 - zdarzenia w ruchu drogowym (wypadki i kolizje), 41 - zdarzenia związane z kradzieżą lub niszczeniem mienia, 6 - przemoc fizyczna (bójki lub pobicia), 3 - nieuprawnione umieszczenie plakatów, 5 - spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, 5 - pożary i inne zagrożenia oraz 154 inne przypadki.

Elektroniczny zapis zdarzeń zarejestrowanych przez system miejskiego monitoringu miasta wykorzystano 391 razy jako materiał dowodowy w prowadzonych postępowaniach w sprawach o wykroczenia lub przestępstwa przez lokalne jednostki Policji.

Miejski monitoring działa w Częstochowie już prawie 12 lat. Do tej pory pomógł już ponad 33 tys. razy. Roczne statystyki wskazują, że miejskie kamery stale przyczyniają się do poprawy bezpieczeństwa oraz spokoju i porządku publicznego.



## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

### **PKS Częstochowa już prawie nie kursuje. Z 63 linii wygasił bądź zawiesił 55**

Państwowy przewoźnik miał wyjść na prostą, tymczasem obecnie obsługuje już tylko osiem linii z Częstochowy. Blisko połowa, na które PKS Częstochowa miał zezwolenie, została wygaszona, a pozostałe są zawieszane.

Przed ubiegłorocznymi wyborami prezydenckimi PKS Częstochowa porozumiał się z PKP w sprawie sprzedaży dworca autobusowego. Transakcja o wartości przeszło 12 mln zł miała postawić spółkę, będącą w likwidacji, na nogi. Docelowo PKS Częstochowa ma trafić pod skrzydła PKP z innymi przewoźnikami. – Przywrócenie pełnej zdolności operacyjnego działania jest moim priorytetem – zapewniał z mównicy sejmowej były już wiceminister aktywów państwowych Janusz Kowalski pod koniec lipca 2020 r.

### **WIĘCEJ: Leszczyna w Sejmie: Oskarżam rząd, że doprowadził PKS w Częstochowie do bankructwa**

Jednak chwilowy przypływ gotówki nie zmienił sytuacji firmy, która w ubiegłym roku przyniosła gigantyczne straty. Tylko w ciągu 10 miesięcy PKS był ponad 10 mln zł pod kreską. Jak tłumaczono, spore straty przyniosła pandemia koronawirusa, a do tego PKS nie mógł się ubiegać o pomoc z tarczy finansowej. Do tego spółka drastycznie zredukowała zatrudnienie. Ze 135 pracowników w lipcu 2020 r. w grudniu w PKS-ie Częstochowa pracowało już tylko 81.

Teraz doszła jeszcze ogromna redukcja linii obsługiwanych przez PKS Częstochowa.

– Po tym, jak do urzędu miasta dotarły informacje o nierealizowaniu przez PKS połączeń na liniach, na które przewoźnik ma ważne zezwolenia, urząd wystąpił do PKS o wyjaśnienia wraz z zapowiedzią możliwości wszczęcia postępowania o cofnięcie zezwoleń na wykonywanie regularnych przewozów osób w krajowym transporcie drogowym – informuje rzecznik częstochowskiego magistratu Włodzimierz Tutaj. I dodaje: – Najpierw do urzędu miasta wpłynęło pismo PKS powołujące się tylko – w ramach wyjaśnień – na stan epidemii, następnie dotarła jednak korespondencja z wnioskiem o zrzeczenie się dużej części zezwoleń. PKS powiadomił także o zawieszeniu części pozostałych linii lub zawieszeniu niektórych kursów.

W efekcie z 63 zezwoleń, jakie wydał PKS-owi urząd miasta, przewoźnik wykorzystuje tylko osiem, kursując na trasach: do Zawady przez Rudniki i Klomnice, do Zawady przez Rudniki i Pacierzów, do Garka przez Mstów i Kuchary, do Zawady przez Zdrową i Konary, do Starego Kocina przez Wierzchowisko i Lubojnę, do Zawady przez Rudniki i Zdrową, do Osin przez Romanów i Kamienicę Polską oraz do Mstowa przez Jaskrów.

W przypadku 29 linii PKS Częstochowa sam wygasił zezwolenia. Były to trasy m.in. do Popowa przez Kłobuck i Zawady, do Wapiennika przez Miedźno i Lipie. Do tego zawieszane zostały połączenia na 22 liniach. PKS tłumaczy wstrzymanie kursów stanem pandemii i mniejszym zapotrzebowaniem na przewozy. Z kolei cztery linie zostały zawieszane częściowo, co oznacza, że część kursów dalej się odbywa. Są to linie: Kłobucka przez Białą i Łobodno, do Panek przez Kłobuck i Złochowice, do Lgoty Małej przez Rudniki i Kruszyń oraz do Złotego Potoku przez Srocko i Janów.





### **Częstochowa podzieliła pieniądze na sport. W sumie ponad 8,5 mln zł**

Na razie adresatów znalazło około 5,3 mln zł przeznaczone na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży oraz organizację i udział w zawodach. Czekają jeszcze nieco ponad 3 mln dla tych, którzy będą promować Częstochowę poprzez sport.

– W ciągu najbliższego miesiąca rozpiszemy konkurs na promocję miasta przez sport – informuje Aleksander Wierny, naczelnik miejskiego wydziału kultury, promocji i sportu. – Mamy na ten cel 3,2 mln zł. Po 1,5 mln na promocję przez piłkę nożną i przez żużel oraz 200 tys. poprzez inne dyscypliny sportowe.

Rozdzielanie tych funduszy zawsze budzi najwyższe emocje, bo chodzi o najbardziej liczące się w Częstochowie kluby sportowe oraz najpopularniejsze dyscypliny.

Na razie rozstrzygnięte zostały konkursy na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży oraz na organizację i udział w zawodach.

Na to pierwsze zadanie – szkolenie dzieci i młodzieży – Częstochowa w swoim budżecie przeznaczyła 4,5 mln zł. Dotację przyznano w sumie ponad 50 klubom i stowarzyszeniom sportowym. Część z nich, korzystająca z obiektów miejskich, ma w ramach dotacji wydzielone środki na zapewnienie możliwości treningu i zajęć m.in. w obiektach Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. W gronie podmiotów zajmujących się szkoleniem dotowanych jest m.in. 16 uczniowskich klubów sportowych.

W ramach przyznanych środków wspierane będą sekcje piłkarskie, siatkarskie, koszykarskie, żużlowe i miniżużlowe, lekkoatletyczne, wschodnich sztuk walki, pływackie, kolarskie, tenisa stołowego, podnoszenia ciężarów, badmintonu, szermiercze, strzeleckie czy rugby. Najwyższe dotacje mają otrzymać: RKS Raków Częstochowa (1 mln 230 tys. zł), Skra Częstochowa (520 tys. zł), KU AZS Politechnika Częstochowska (202 tys. zł koszykówka i 40 tys. zł siatkówka) oraz CKS Budowlani (200 tys. zł).

Na organizację i udział w zawodach sportowych w ramach sportu kwalifikowanego w budżecie Częstochowy na 2021 r. jest 851 tys. zł. Pieniądze zostały rozdzielone pomiędzy 17 podmiotów. Najwięcej dostaną: Stowarzyszenie Sportowe Seniorzy-Juniorom „Siatkówka 2002” (195 tys. zł), KS Skra Częstochowa (150 tys. zł) oraz KS Częstochowianka (141 tys. zł).



### **DZIENNIK ZACHODNI**

## **Częstochowa. Ruszył program sterylizacji i kastracji zwierząt. Zostanie zrealizowany dzięki budżetowi obywatelskiemu**

Od 15 marca opiekunki i opiekunowie psów i kotów z Częstochowy mogą zgłaszać się do tegorocznego programu bezpłatnej sterylizacji i kastracji swoich czworonogów. Zabiegi przeprowadzają wskazane przez miasto lecznice weterynaryjne. Program to jedno ze zwycięskich zadań Budżetu Obywatelskiego.

Jak informuje Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM, program skierowany jest tylko i wyłącznie do mieszkank i mieszkańców Częstochowy. Aby z niego skorzystać, należy wypełnić zgłoszenie. W przypadku psów wymagana jest ponadto kserokopia zaświadczenia o aktualnym szczepieniu przeciwko wściekliźnie.

Po pozytywnej weryfikacji zgłoszenia otrzymujemy skierowanie do ustalonej dla danej dzielnicy lecznicy weterynaryjnej i tam umawiamy się na zabieg. O możliwości przeprowadzenia sterylizacji bądź kastracji każdorazowo decyduje lekarz weterynarii. Zasady programu zamieszczone są na stronie <http://www.czestochowa.pl> w zakładce „Miasto – Środowisko” pod hasłem „Program sterylizacji i kastracji psów i kotów posiadających właścicieli w roku 2021”.

Szczegółowych informacji na temat programu udziela także Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM pod numerami tel. (34) 370 72 34 lub (34) 370 74 16.



### **Częstochowa. Urząd Celny od 1 sierpnia zmieni lokalizację. Nie wszyscy przedsiębiorcy są z tego faktu zadowoleni**

Urząd Celny w Częstochowie od 1 sierpnia zmieni swoją lokalizację, przenosząc się z ulicy Legionów na ulicę Koksową. Te decyzja nie spodobała się części przedsiębiorcom, zwłaszcza właścicielom agencji celnych, którzy prowadzą działalność na ulicy Legionów i w pobliżu. W siedzibie spółki PKS Giełda, która dotychczas wynajmowała budynek Urzędowi Celnemu, odbyło się spotkanie w tej sprawie z udziałem przedsiębiorców, przedstawicieli władze miasta i parlamentarzystów. Izba Administracji Skarbowej w Katowicach tłumaczy przeprowadzkę złym stanem technicznym i brakiem odpowiedniej infrastruktury.

Od 1 sierpnia Urząd Celny w Częstochowie przeniesie się z ulicy Legionów na ulicę Koksową (do budynku, w którym mieści się Elsen). Ta informacja zaskoczyła przedsiębiorców, głównie właścicieli agencji celnych, którzy prowadzą swoją działalność na ulicy Legionów. PKS Giełda zorganizowała w tej sprawie specjalne spotkanie z udziałem władz miasta i parlamentarzystów, na którym nie było przedstawicieli Urzędu Celnego.

- Zorganizowaliśmy to spotkanie na życzenie przedsiębiorców, którzy prowadzą tutaj swoją działalność, a którzy są zaniepokojeni obecną sytuacją - mówi Mieczysław Kawecki, pełnomocnik zarządu PKS Giełda Sp. z o.o. To właśnie ta spółka wynajmuje budynek Urzędowi Celnemu, ale również pomieszczenia agencjom celnym, które tu działają.

W spotkaniu oprócz przedsiębiorców wzięli udział wiceprezydent Częstochowy, Piotr Grzybowski, Anna Tymoshenko, szefowa Centrum Obsługi Inwestora, poseł Andrzej Szewiński oraz przedstawiciele senatora Wojciecha Koniecznego i posłów Izabeli Leszczyzny oraz Zdzisława Wojskiego.

Wiceprezydent Piotr Grzybowski w imieniu Urzędu Miasta wyraził dezaprobatę wobec decyzji o przeniesieniu Urzędu Celnego. Wiceprezydent stwierdził, że Krajowa Administracja Skarbowa nie przedstawiła podczas spotkania z prezydentem Krzysztofem Matyjaszczykiem szczegółów związanych z przeprowadzką.

Wiceprezydent zwrócił uwagę na fakt, że nie wiadomo czy do czasu przeprowadzki infrastruktura w nowym miejscu zostanie właściwie przygotowana. Zdaniem Piotra Grzybowskiego nowa lokalizacja jest gorsza ze względów logistycznych. Dojazd jest tam trudniejszy, bo na Legionów biegnie dwupasmówka, a ruch wkrótce dodatkowo ma zostać usprawniony dzięki budowie ronda turbinowego na skrzyżowaniu Legionów i Żużlowej.

- Miała być tarcza dla przedsiębiorców, a jest nóż wbity w plecy - mówił poseł Andrzej Szewiński, który zapewnił, że będzie interweniował w imieniu przedsiębiorców. - Szkoda, że nie było żadnych konsultacji, ani rozmów z przedstawicielami agencji celnych, bo ich funkcjonowanie w pobliżu Urzędu Celnego jest konieczne. To symbioza - dodawał poseł Szewiński.

Przedstawiciele agencji celnych nie ukrywali żalu, że postawiono ich przed faktem dokonanym. Narzekali na niewystarczające informacje dotyczące przenosin. Ich zdaniem lokalizacja nowej siedziby jest nieatrakcyjna. Dojazd będzie trudniejszy, bo droga prowadząca na Koksową jest węższa i jest bardziej oddalona od DK 1. Na dodatek gierkówka wkrótce będzie gruntownie przebudowywana, co dodatkowo utrudni dojazd.

Jeden z przedsiębiorców twierdził, że całą sytuacją powinna być powodem do dyskusji w gronie przedstawicieli agencji celnych i powinna doprowadzić do zmiany organizacji pracy na bardziej zdalną. Przedsiębiorca dodawał również, że infrastruktura oferowana przez PKS Giełda, zwłaszcza jeśli chodzi o plac dla ciężarówek.

Izba Administracji Skarbowej w Katowicach także tłumaczy swoją przeprowadzkę do budynku należącego do Operatora ARP (spółka Skarbu Państwa) złą infrastrukturą na Legionów.

- Powodem podjęcia decyzji o przeniesieniu siedziby Oddziału Celnego w Częstochowie jest zły stan pomieszczeń biurowych, jak również całej infrastruktury zewnętrznej. Konieczność zmiany lokalizacji oddziału wymusiła również infrastruktura teleinformatyczna, która nie spełnia norm wyznaczonych przez resort finansów. Od wielu lat interwencje w zakresie zmiany tej sytuacji nie przyniosły żadnych rezultatów. Obecność mobilnych straganów owocowo-warzywnych, a także stan techniczny placu manewrowego dla ciężarówek stanowi poważne utrudnienie do prowadzenia czynności kontroli celnej - tłumaczy nadkom. Grażyna Kmiecik, ekspert Służby Celno-Skarbowej, Referat Obsługi Klienta i Komunikacji Zewnętrznej Izba Administracji Skarbowej w Katowicach.

Jak podkreśla nadkom. Grażyna Kmiecik, warunki oferowane w nowym Urzędzie Celnym będą znacznie lepsze.

- W nowej lokalizacji oferent zapewnia nowoczesną infrastrukturę dla Oddziału Celnego jako instytucji stojącej na straży ochrony interesów finansowych Wspólnoty Europejskiej - zgodną ze standardami przyjętymi przez Krajową Administrację Skarbową. Przeniesienie siedziby stworzy lepsze warunki obsługi dla podmiotów uczestniczących w międzynarodowym obrocie towarowym - mówi Grażyna Kmiecik.

PKS Giełda oferowała służbom celnym obniżenie kosztów najmu o 50 procent, a także zainwestowanie w obecny budynek. Wszystko jednak wskazuje, że przeprowadzka Urzędu Celnego jest przesądzona, a przedsiębiorcy będą musieli przygotować się do tych zmian.



SILESIA24

# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

## Akt oskarżenia w sprawie porzucenia setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie

Za porzucanie setek ton niebezpiecznych odpadów w Częstochowie odpowiedzialną przed tamtejszym sądem dwaj członkowie grupy przestępczej, oskarżeni przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach. W jednej z hal sprawcy porzucili ponad 900 ton szkodliwych substancji.

O skierowaniu aktu oskarżenia przeciwko Markowi M. i Dariuszowi H. poinformowała we wtorek PAP rzeczniczka Prokuratury Regionalnej w Katowicach Agnieszka Wichary.

Jak wynika z ustaleń śledztwa, oskarżeni wraz z innymi członkami gangu wynajmowali hale magazynowe oraz nieruchomości nie płacąc czynszu i wbrew przepisom składowali tam odpady, które następnie porzucali w warunkach mogących stanowić zagrożenie dla życia lub zdrowia człowieka lub środowiska.

*"W toku śledztwa ustalono, że w styczniu 2018 roku posługując się danymi osobowymi Andrzeja D. założyli za jego wiedzą działalność gospodarczą i wraz z Dariuszem H., Markiem M. i Dorotą P. wyszukiwali miejsca składowania odpadów i najmu nieruchomości, następnie została zawarta umowa najmu hali magazynowej przy ulicy Filomatów w Częstochowie, do której do maja 2018 roku przywieziono substancje niebezpieczne w ilości nie mniejszej niż 2 400 000 dm<sup>3</sup> tj. 932 000 kg cieczy oraz ciał stałych niewiadomego pochodzenia"* - podała prokuratura.

Według uzyskanych w sprawie opinii biegłych, a także informacji pochodzących od Straży Pożarnej i inspekcji ochrony środowiska, składowisko stanowi zagrożenie dla życia wielu osób i mienia w znacznych rozmiarach. *"Środki tam zgromadzone nie zostały w całości zidentyfikowane, składowisko ujawniono na terenie zabudowy miejskiej, zamieszkałym w pobliżu węzła kolejowego krzyżujących się arterii kolejowych, wiaduktu drogowego łączącego dwie części miasta"* - wskazała prok. Wichary.

Jak ustalili śledczy, podobną działalność M. (który od kwietnia 2019 r. jest aresztowany) prowadził w innych częściach kraju, a w maju 2019 roku, na jednym ze zorganizowanych przez niego składowisk doszło do wywrócenia się kilkunastu maurezów z niebezpieczną substancją chemiczną.

Jeden z podejrzanych w tej sprawie, Jacek Bałata, od wielu miesięcy ukrywa się przed organami ścigania, wydano za nim list gończy. Według prokuratury, to on był założycielem i od 2018 do 2020 r. szefem tej grupy przestępczej, która porzucała odpady w różnych częściach kraju.

W odrębnym postępowaniu prokuratura bada działania podejmowane przez lokalne władze w związku z ujawnieniem składowiska przy Filomatów. Odpadów znalezionych w częstochowskiej hali nadal nie usunięto, według szacunków utylizacja będzie kosztowała dziesiątki milionów złotych. Samorządowcy podają, że nie mają możliwości wyasygnowania takich środków i liczą na wsparcie zewnętrzne.

Rzecznik Urzędu Miasta Częstochowy Włodzimierz Tutaj powiedział we wtorek PAP, że lokalny samorząd przygotował wniosek do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o pozyskanie dotacji na ten cel. W sprawie składowiska na Filomatów wydano decyzję administracyjną w sprawie udostępnienia hali do końca br. w celu przygotowania odpadów do ich bezpiecznego usunięcia.

**” Uważamy, że powinny to być solidarne działania władz publicznych. Bezsprzeczne jest, że to nie samorząd ponosi winę za zgromadzenie tych odpadów, który był dzierżawiony przez prywatną firmę. Nie jest to też wina społeczności Częstochowy”**

- PODKRĘŚLIŁ TUTAJ.

To kolejny akt oskarżenia w sprawie nielegalnego składowania odpadów na dużą skalę, skierowany w ostatnich tygodniach przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach. W styczniu śledczy poinformowali, że oskarżyli zorganizowaną grupę przestępczą, która porzuciła ponad cztery tysiące ton niebezpiecznych odpadów w kilkunastu różnych miejscach - w woj. śląskim (także m.in. w Częstochowie) i innych regionach. Tamtym aktem oskarżenia objęto 30 osób.(PAP)



# Uwaga na prace drogowe w dzielnicach Częstochowy

Trwają lokalne inwestycje drogowe, realizowane w ramach programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie. Przebudowy i remonty obejmą większość dzielnic miasta.

Jedną z takich inwestycji jest przebudowa ulicy Brzezińskiej - na całej szerokości, od skrzyżowania z ul. Bohaterów Katynia do ul. Załogi. Aktualnie trwają tam prace ziemne oraz regulacje zjazdów i przyłączy. Ulica, oprócz nowej nawierzchni, zyska też nowe chodniki. Zakończenie prac zaplanowano na 31 maja. Koszt prac to 750 tys. zł.

Kolejna inwestycja to przebudowa ulicy Łukasińskiego - od skrzyżowania z łącznikiem z al. Pokoju do skrzyżowania z ul. Okrzei (termin oddania do użytku 30 kwietnia - koszt 785 tys. zł). Prace są tam zaawansowane w ponad 90 procentach: obecnie pozostały do zakończenia roboty brukarskie, przyłączeniowe i w obrębie zjazdów; konieczne do wykonania są też: kosmetyka zieleni i sprzątanie.

źródło: UM Częstochowa



### AKTYWNA CZĘSTOCHOWA

#### Miejski monitoring pomógł w 2020 roku ponad 800 razy

Operatorzy miejskiego monitoringu ujawnili w minionym roku 860 zdarzeń zakończonych najczęściej interwencjami częstochowskich strażników miejskich.

Miejskie kamery funkcjonują w Częstochowie prawie 12 lat. Pomogły już ponad 33 tys. razy. - *Roczne statystyki wskazują, że miejskie kamery stale przyczyniają się do poprawy bezpieczeństwa oraz spokoju i porządku publicznego wśród mieszkanek i mieszkańców* - **twierdzi Artur Kucharski ze Straży Miejskiej w Częstochowie.**

W 2020 roku pracownicy cywilni Straży Miejskiej z referatu ds. miejskiego monitoringu wizyjnego ujawnili na terenie Częstochowy 860 zdarzeń, które wymagały interwencji służb. Najczęściej, bo aż 755 razy zdarzenia monitoringowe obsługiwali częstochowscy strażnicy miejscy. Pozostałe 105 interwencji wymagały działań: Policji, Pogotowia Ratunkowego i Państwowej Straży Pożarnej.

Co najczęściej ujawniali operatorzy miejskiego monitoringu w 2020 roku? - 437 przypadków dotyczyło ujawnienia osoby leżącej w miejscu publicznym (osoby mające problemy zdrowotne lub będące pod znacznym wpływem alkoholu), 69 przypadków to awarie infrastruktury, 87 przypadków dotyczyło zdarzeń z zakłócaniem spokoju i porządku publicznego, 53 przypadki to zdarzenia w ruchu drogowym (wypadki i kolizje), 41 przypadków to zdarzenia związane z kradzieżą lub niszczeniem mienia, 6 przypadków to zdarzenia związane z przemocą fizyczną (bójki lub pobicia), 3 zdarzenia to nieuprawnione umieszczenie plakatów, 5 przypadków to spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, 5 przypadków to pożary i inne zagrożenia oraz 154 innych przypadków - **wylicza Artur Kucharski.**

Elektroniczny zapis zdarzeń zarejestrowanych przez system miejskiego monitoringu miasta wykorzystano 391 razy jako materiał dowodowy w prowadzonych postępowaniach w sprawach o wykroczenia lub przestępstwa przez lokalne jednostki policji.

#### Ruszył przetarg na realizację kolejnej dużej inwestycji odwodnieniowej

Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie ogłosił przetarg na odwodnienie zlewni ulicy Traugutta w Częstochowie. Inwestycja ma uporządkować gospodarkę wodami opadowymi i roztopowymi wzdłuż tej ulicy, a co za tym idzie zapobiec zalewaniu okolicznych terenów.

W ramach inwestycji planuje się budowę drogi o długości ok. 1360 m i szerokości 5,5 m, dwóch kanałów deszczowych odprowadzających wody opadowe do istniejącego kanału deszczowego na skrzyżowaniu z ul. Kisielewskiego i poprzez projektowany układ podczyszczania (separatory z osadnikami) oraz budowę zbiornika retencyjnego chłonna-odparowującego, do którego odprowadzane będą wody opadowe.

Zadanie obejmuje również budowę chodników dla pieszych, zjazdów na tereny przyległe, oświetlenia ulicznego, przebudowę kolidujących sieci gazociągowych, energetycznych i teletechnicznych. Ponadto przewiduje się przebudowę istniejących skrzyżowań ulicy Traugutta z przyległymi ulicami (Brzechwy, Mierosławskiego, Grochowskiego, Kołakowskiego, Marjańskiej, Łódzkiej i Ludowej).

Jakiś czas temu miasto złożyło wniosek do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o dofinansowanie do tej inwestycji.

Oferty w przetargu (wraz ze wszystkimi wymaganymi oświadczeniami i dokumentami) można składać za pośrednictwem platformy <https://portal.smartpzp.pl/mzd> do 30 marca (do godziny 10.30). Na realizację odwodnienia wyłoniony wykonawca będzie miał 14 miesięcy.

Więcej informacji na stronie: <https://portal.smartpzp.pl/mzd/public/postepowanie?postepowanie=14021614>.



# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

## Film o "Sprawiedliwym wśród Narodów Świata" częstochowianinie

Powstał film dokumentalny o Bogdanie Jastrzębskim, częstochowianinie, odznaczonym medalem "Sprawiedliwy wśród Narodów Świata" i uratowanej przez niego z obozu pracy Krystynie Geisler.

Film bazuje na rozmowie z **Bogdanem Jastrzębskim**, którą przeprowadził z nim, reżyser i scenarzysta **Rafał Bryll**. Opowiada o miłości dwojga młodych ludzi, która była silniejsza niż wojna. Bohater filmu ratuje z obozu pracy **Krystynę Geisler**, która po wojnie, w 1951 r. została jego żoną. Oprócz bogatych archiwaliów dokument ilustrowany jest animowanymi, artystycznymi sekwencjami, stworzonymi specjalnie do filmu przez **Łukasza Rusinka**.

Za uratowanie Krystyny, a wcześniej jej ojca Arnolda, Bogdan Jastrzębski i jego matka zostali uhonorowani medalami „Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata”.

Bogdan Jastrzębski był dla Częstochowy postacią bardzo ważną. Pochodził z rodziny znanych ogrodników gospodarujących na Zawadach (dziś dzielnica Tysiąclecie). Był jednym z pierwszych studentów utworzonej w 1945 r. w Częstochowie Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej, współorganizował stowarzyszenie Bratniej Pomocy i AZS oraz częstochowski oddział Związku Ogrodniczego w Polsce. Po 1989 r. znalazł się wśród osób odtwarzających niezależny samorząd, był wiceprzewodniczącym Rady Miasta Częstochowy I i II kadencji. Był członkiem Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, oprócz Medalu „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” otrzymał również m.in. Krzyż Kawalerski Orderu Polonia Restituta. Zmarł 25 grudnia 2019 roku, miał 95 lat.

Rafał Bryll jest reżyserem i montażystą filmowym. Specjalizuje się w filmie dokumentalnym (m.in. serie „Tajemnice Państwa Podziemnego” i „Grupa D, Departament IV, Ofiary morderstw PRL”). W 2019 r. zrealizował swój debiut fabularny – „Pewnego razu w ogródkach działkowych” - który będzie miał premierę w tym roku.

„Opowieść o miłości” finansowana jest ze środków prywatnych reżysera i rodziny Bogdana Jastrzębskiego. Premiera filmu odbędzie się niebawem w Częstochowie.